

Adam Żółtowski, Poznań

## Ruchy narodowe a chwila dziejowa

Kiedy w wyniku wojny światowej wszystkie niemal aspiracje narodów uropejskich do zjednoczenia i samodzielności zostały zaspokojone, wydawać się mogło, że ruchy narodowe, osiągnąwszy swój cel, dobiegły do swego naturalnego kresu. W istocie trwało to czas dłuższy, zanim się nie wyjaśniło, że zjednoczenie, a nawet niepodległość narodów, to dopiero jakby pierwszy krok, po którym winny nastąpić dalsze, bodaj trudniejsze, mianowicie, po usunięciu wszelkich przeszkód zewnętrznych, urządzenie swego życia, w sposób możliwym i potrzebom każdego narodu odpowiadający. Ale od czasu rewolucji faszystowskiej, od czasu objęcia władzy przez Hitlera, stało się rzeczą zupełnie jasną, że hasła narodowe prowadzą nietylko do rewindykowania obszarów, do zadrosnej pieczy nad rodakami za granicą lub do pewnych kierunków w polityce zewnętrznej, lecz że prowadzą z konieczności do nowych poglądów na wewnętrzne życie i rozwój narodów. Prawda ta z natury swojej nie jest nowa. Ale sądzimy, że właśnie w obecnych czasach nabrała więcej wyrazistości i szerszego o wiele znaczenia. Z „nacionalistycznymi” zamiarami zaborców spotykali się Polacy oddawna. Obozy „narodowe” pojawiały się we wszystkich prawie państwach, akcentując pierwszeństwo panującego narodu, czy też żywotnych interesów jego w stosunku do wszystkich innych. Ale wszystko to było bardzo ogólnikowe, blade i jednostronne w stosunku do tych świadomych i olbrzymich usiłowań gruntownego przeobrażenia życia całych społeczeństw, jakich jesteśmy w dobie obecnej świadkami.

Jakkolwiek niebezpiecznym jest wypowiedanie sądu o wielkich ludziach przed zakończeniem ich zawodu, przypuszczamy, że historia nie odmówi Mussoliniemu tej zasługi, że w dobie powojennego chaosu z niezmierną siłą i oryginalnością postawił koncepcję wewnętrznej przebudowy Włoch na zasadach „narodowych” w przeciwstawieniu do innych programów polityki wewnętrznej, jak socjalistycznego, komunistycznego, demokratycznego itp.

Hitleryzm na czele swych zamierzeń postawił usunięcie mniejszości żydowskiej, rzecz znaną już i dawnym nacjonalizmowi np. rosyjskiemu. Przecież niewątpliwie widzi on w niem tylko krok przedwstępny i marzy o zupełnym zreorganizowaniu całego życia Niemiec i nadaniu narodowi niemieckiemu nieznanego dotąd oblicza. W tym więc kierunku faszyzm i hitleryzm stanowiłyby niewątpliwie najważniejszy dorobek historyczny ostatnich czasów.

Lecz jeżeli te dwa potężne ruchy niesłychanie rozszerzyły zasięg idei narodowej jako takiej, to nie powinno nas to skłaniać do patrzenia na nie bezkrytycznie, zamiast do nich samych przyłożyć te nowe kryteria, które one właśnie wniosły do rzeczywistości europejskiej. Idea narodowa posiada nie od dzisiaj walor polityczny. Ale za dawniejszych czasów była wartościową jedną z wielu, jakie się w politycznym życiu spletały. Obecnie stała się wspólnym mianownikiem, do którego sprowadzają się one wszystkie. Albowiem życie narodów w naszej części świata znormalizowało się niezaprzeczenie, najbardziej krzyżące anomalje zostały usunięte, ale zarazem możliwości, stojące przed niemi otworem, zarówno gospodarcze, jak polityczne, znacznie się ograniczyły, kierunków ekspansji, kierunków pokojowych czy wojennych podbojów znacznie ubyło, to też hasłem dnia zdaje się być jakieś wielkie, historyczne: *Hic Rhodus, hic salta*, skierowane pod adresem społeczeństw, które w danych sobie warunkach muszą zdać egzamin ze swej umiejętności wydobycia ze siebie i dla siebie maksimum, rozwiązania problemów, które historia im postawiła i nadania swojemu życiu takich kształtów, by istnieć mogły nietylko jako zbiorowiska jednostek, lecz trwać i rozwijać się i podnosić jako żywe, zorganizowane duchowo i fizycznie jednostki, t. j. pro prostu jako narody.

Z tego bowiem jasno sobie zdać sprawę winniśmy, że jeżeli istotnie bieg dziejów przyniósł z sobą jako nakaz chwili to, by właściwymi podmiotami historii były odtąd narody, jako normalne i niezbędne, działające jednostki, w tym razie życie narodowe musi przestać być tylko przygodnym hasłem, nastrojem chwili, sentymentem na wielkie okazje, a musi stać się założeniem i przesłanką, na którychby oparło się i od którychby wyszło rozwiązanie najważniejszych zadań, jakie czasy postawiły przed społeczeństwami. Nie chodzi tu o żadne mgliste czy mistyczne twierdzenia, lecz precyzyjnie o ścisłe i realistyczne liczenie się z tem, czem jest naród. Otóż przedewszystkiem nie jest matematyczną sumą jednostek, ani matematyczną figurą nakreśloną na mapie geograficznej, nie jest ulem, ani mrowiskiem, nie jest fabryką, ani oddziałem wojskowym ani też urojoną czystą rasą, lecz bez porównania więcej niż to wszystko. Bo naród jest pewną rzeczywistością materialną, która się rozpada, gdy straci swą duchową treść,

jest pewną teraźniejszością, która jest niezrozumiała, oderwana od swojej przeszłości, jest środowiskiem, przesyconym najdelikatniejszymi pierwiastkami psychicznymi, mającymi wpływ rozstrzygający na wielki obszar zewnętrznych rzeczywistości. Takie pojmowanie narodu nie jest wcale zbyt subtelne, ani dyletanckie, nie jest ono bardziej nieuchwytnie, jak wiele prawd matematycznych, których lekceważenie prowadzi do największych materialnych katastrof. Zresztą nie chodzi tu o tę lub ową formułę i jej pedantyczne stosowanie, lecz jedynie o poprawną wizję pewnego zakresu rzeczywistości.

Z powyższego jasno zdaje się wynikać, że im wyższe znaczenie w naszych czasach przypisujemy idei narodowej, tembardziej musimy być wymagający i surowi przy sądzeniu takich poczyniń, które się za dokonane realizacje programu narodowego podają. Za niewątpliwą bowiem wskaźnik w tym kierunku bez wahania przyjąć można to jedno, że sama chęć stworzenia organizacji politycznej i społecznej zgodnie z najwyższymi potrzebami narodu, wcale jeszcze nie znaczy, że się tego zamiaru istotnie dokonało. I ten punkt widzenia powinien być rozstrzygający np. przy sądzeniu stanu rzeczy, istniejącego we Włoszech, czy w Niemczech. Z wszelkimi zastrzeżeniami, wydaje nam się wątpliwem, czy potworna militarystyka całego narodu, czy jego zupełna abdykacja umysłowa i obywatelska na rzecz nielicznej grupy, czy dziwaczny monopol partyjny a zarazem kosztowne i niezrozumiałe podwojenie wszystkich funkcji w państwie przez partję, czy wszystko to i wiele innych szczegółów ma naprawdę charakter instytucji trwałych, mogących uregulować na wiele pokoleń życie całych narodów w sposób skuteczny i zgodny z przyrodzeniem. Bo jednym z celów organizacji życia narodowego musi być to, by najsubtelniejsze a zarazem najniezbędniejsze, choć może najmniej widoczne, pierwiastki życia narodowego miały zapewnioną możliwość rozkwitu. A narzuca się to naiwne spostrzeżenie, że Niemcom Hitlera niezmiernie jest daleko do poziomu duchowego Goethego czy Bethována, a Włochy Mussoliniego dalekie są od nadania swojemu życiu takiego wdzięku i takiego stylu, jaki torował drogę ich cywilizacji do wszystkich krajów jeszcze w XVIII wieku.

Wielkie cele narodowe urzeczywistnią się przedewszystkiem przez wartość jednostek, które ten naród składają. Nie ma to nic wspólnego z tezą ekonomiczną i polityczną liberalizmu, którego zasadą było, wszystko podporządkowywać korzyści i dogodności jednostek, któreby mogły i umiały się bogacić. Ale ustroj narodowy, któryby lekcewał warunki rozkwitu jednostek najbardziej wartościowych, zaprzeczyłby sam sobie. Dlatego to z pewnym niedowierzaniem patrzeć przychodzi na początki ustrojów narodowych, opierających całą swoją rację bytu na ujednostajnieniu i niwelowaniu, na koszarowaniu ludzi i standaryzowaniu myśli, na działaniu masami i masowych podnietch wyłączenie. Zdają się tu przeziierać nawyknięcia, pochodzące z materializmu Marksa i mechanistyczne poglądy na istotę społeczeństw, które kraje żyjące naprawdę jako narody, bardziej organicznymi i żywotnymi zasadami zastąpić będą musiały.

Co się tyczy życia jednostek, to tembardziej tyczy się życia publicznego. Jednostronny i krańcowy porządek rzeczy, wyrażający się w ustroju demokratyczno-parlamentarnym, już się historycznie przesilił. Ale nie znaczy to, by każde, równie jednostronne zaprzeczenie jego było naprawdę dojrzałą i obiecującą formacją, i by doświadczenia tysięcy lat miały w niepamięć na komendę chwilowych dziurzylieli władzy w tym czy owym kraju. Pewna miara swobód obywatelskich, rzetelna forma przedstawicielstwa narodowego, rozbudzona i czujna opinia publiczna, rzeczywista odpowiedzialność rządzących za swoje czyny, udział obywateli w sprawach publicznych i płynące z niego obywatelskie wyrobienie, wreszcie poszanowanie prawa i stałość urzędzeń państwowych, to są zupełnie pozytywne dorobki cywilizacji, dla życia narodów niemniej niezbędne, jak silne oparcie władzy i skuteczny dobór jej piastunów. Nie dadzą się one z żadnego trzęźwego programu na przyszłość wykreślić nie dlatego, że ktoś zawsze będzie ich bronił, jako swoich prerogatyw, lecz dlatego, że są one niezbędnym warunkiem narodowego zdrowia i rozkwitu i że ich brak przypięcają narody upadkiem.

Naodwrot państwo totalne, monopol partyjny, jedynowładztwo itp. są to zjawiska, noszące zawsze piętno tymczasowości, powstające zawsze tam, gdzie się urwał wążek życia, gdzie się przeszłość wyczerpała, a przyszłość jeszcze się nie narodziła, słowem tam, gdzie naród jeszcze nie stał się narodem w pełni. Absolutyzm władzy cesarskiej dokonał się do-

piero pod rządami Dyoklecjana, absolutyzm państwowy skryształizował się dopiero w Bizancjum. Wiadomo, że ani jedno ani drugie nie było początkiem, lecz było końcem wielkiej cywilizacji. Rzym podbił świat w epoce niesfornych napozór komicjów, a Grecji nie podtrzymał despotyzm Djonizego, gdy zabrakło jej szerokiego tchnienia wieku Peryklesa.

Nieściskość sądu i wypływające stąd złudzenia nie mogą być nigdy dobrymi doradcami. To też wydaje nam się wartym starannego sformułowania wniosek, wypływający z powyższych rozważań, że żyjemy w epoce, której potrzebą jest wykształcenie się ustrojów narodowych, że natomiast ustroju takiego w dojrzałej formie i pełni wyrobienia niema jeszcze nigdzie i może nie będzie za naszego życia. To co oglądamy w różnych krajach Europy, są to zaczątki i pierwsze kroki bardzo cenne dla postawienia i uświadomienia czekających nas zadań, ale zaiste jeszcze żadne wzorowe rozwiązanie tych zadań.

Taka ocena współczesności pozwala nam z pewną pogodą spoglądać na stan rzeczy w naszym kraju. Nie jesteśmy tak bardzo opóźnieni, jak to na pierwszy rzut oka zdawać się może, skoro i inni nie wyszli jeszcze poza stadium pierwszych prób i pokuszeń. Ruch narodowy mamy może starszy, a ideę narodową bardziej rozwiniętą, jak jakikolwiek kraj w Europie. Może niejedno w poczynaniach Mussoliniego i Hitlera tłumaczy się tem, że jedność narodowa Włoch jest tak świeża, jedność państwowa Niemiec tak niedawna, że podział Niemiec na północne i południowe, protestanckie i katolickie dotychczas nie jest zatarty. Pomimo młodości naszej cywilizacji dziwnym, lecz niezaprzeczonem jest fakt, że jedność i oblicze narodowe Polaków wątpliwości nie ulega od samego zarania ich dziejów. Bo Chrobry i Śmiały przywdziewają koronę, jako królowie Polski i Polaków, a gdy się jedność państwowa rozpada, nie przestaje istnieć, jako cel i jako wspomnienie rzeczywistości w istocie może starszej aniżeli jedność narodowa Francuzów, Anglików lub Niemców.

Idea narodowa polska też się wydaje silniejszą od innych i bardziej pogłębioną. Wytrzymała próbę ognia, jakiej żadna inna poddana nie była. A zarazem wcześniej u nas obudziło się to poczucie, że wznowiona niepodległość Polski nie będzie tylko epizodem w prostym porządku faktów, że zrealizowanie jej będzie oznaką głębokich przemian o wszechświatowym znaczeniu i że idea polska nie będzie tylko uczuciem marzenia, lecz źródłem nowego, doskonałego porządku rzeczy. Mogło to być rozumiane bardziej lub mniej wyraźnie, formułowane bardziej lub mniej dokładnie, ale wyczuwane było i wypowiedane, choćby pod formą tego osobliwego kierunku, jakim był mesjanizm polski. Oglądał się on głównie na porządek międzynarodowy. My dziś przedewszystkiem czujemy nasze wewnętrzne niedomagania, ale jesteśmy w zgodzie z wielką i największą naszą tradycją, jeżeli wierzymy, że idea narodowa i tu nam być może najskuteczniejszą busołą. Znow nie chodzi tu o formułę i matematyczne wyrachowanie jej zastosowania, lecz o żywą a poprawną wizję pewnej rzeczywistości. Nie będziemy więc marzyć o rozwiązaniu naszych trudności na modłę niemiecką ani włoską, ale na modłę polską, to jest taką, by poczynania nasze, wedle określenia Mickiewicza w Księgach Pielgrzymstwa, były: „nie wymyślone, ale zebrane z dziejów polskich, i z pism, i z opowiadań i z nauk Polaków, ludzi pobożnych i poświęconych za Ojczyznę”.

I pamiętać będziemy o tem, co doskonale zrozumiał Mussolini, że program narodowy, to nie może być przemycany pod flagą narodową program demokratyczny ani liberalny, socjalistyczny, ani komunistyczny, lecz, że musi to być program, najtrudniejszy może, ale też może jedynie skuteczny, bo niczego się nie wyrzeza, niczego nie zaniedbuje i największą rolę przypisuje temu, co w każdym narodzie jest największym tj. jego narodowej duszy.

*Przyjacielom i czytelnikom zasylamy serdeczne życzenia*

*„Wesołych Świąt”*

*Redakcja i Wydawnictwo*

# Narodowa idea ekonomiczna

## w pryzmacie rzeczywistości gospodarczej Polski

(Dokończenie)

Ludzie, stojący na gruncie narodowej doktryny ekonomicznej, przede wszystkim wychodzą z założenia, że dochód społeczny w Polsce jest nietylko mały, lecz również nierównomiernie rozkłada się pomiędzy poszczególne ugrupowania ludności. Kwestje te jednak ujmuje Obóz Narodowy nietylko w przekroju stanowym, t. zn. biorąc pod uwagę poszczególne zawody czy gałęzie wytwórczości i wymiany jak to robiły dotychczasowe doktryny ekonomii politycznej, lecz również w przekroju etnograficznym. Z punktu widzenia najistotniejszych interesów państwa nie jest bowiem rzeczą obojętną, czy główne zyski z gospodarstwa narodowego będą ciągnąć autochtoni, którzy to państwo stworzyli, zorganizowali i bronili przed wrogiem zewnętrznym, czy też obce narodowości, zamieszkałe w granicach czy poza granicami kraju.

Jeżeli bowiem z tych czy innych przyczyn bogactwo się obce elementy, a miejscowy element pozostaje upośledzony pod względem gospodarczym, to jasnym się staje, że państwo takie dostaje się pod wpływ ludzi, mało zainteresowanych w losach danego państwa, a nawet wrogich temu państwu, co może pociągnąć najfatalniejsze skutki dla jego przyszłości. Dlatego też państwo, w którym znaczna część gospodarstwa narodowego jest dziedziną działalności obcych żywiołów, siłą rzeczy musi prowadzić politykę gospodarczą taką, by żywioły te nie rozrosły się kosztem żywiołu autochtonicznego, i by ten ostatni miał zapewnioną jak najsilniejszą pozycję w życiu gospodarczym.

Polska pod tym względem znajduje się w sytuacji szczególnie trudnej, bo poza rolnictwem właściwie cała nasza gospodarka prywatna znajduje się pod przemożnym wpływem żywiołów niepolskich — żydów i zagranicznych kapitalistów. Gdyby było możliwe sporządzić statystykę dochodu społecznego Polski według podziału na dochód przypadający Polakom, a obcym żywiołom, prawdopodobnie tym ostatnim przypałoby około 50 proc. całego dochodu, zwąwszy, że dochód z rolnictwa, jedynej rodzimego gospodarstwa opanowanej w części przez Polaków, szacuje się na ca. 40 proc. całego dochodu społecznego Polski. Płynące stąd dla nas niebezpieczeństwo jest tem większe, że żydzi i obcokrajowcy zajęli najbardziej „kluczowe” pozycje w systemie naszego gospodarstwa narodowego, jak eksploatację ropy, węgla, rud, bankowość, handel. Zajmując te dobrze umocnione pozycje obce elementy wywierają decydujący wpływ na losy gospodarcze kraju, tak, że nie jest bynajmniej żadną przesadą twierdzenie, że Polacy nie są pełnymi gospodarzami we własnym kraju, i że pod tym względem stoimy daleko poza krajami zachodniej Europy, którym tak chcemy na każdym kroku dorównać.

Jeżeli w Polsce podnosi się coraz więcej głosów przeciwko takiemu stanowi rzeczy, to nie jest to wynikiem grania na strunach szowinizmu narodowego, lecz poprostu wpływa z naszej ambicji narodowej i naszego instynktu samozachowawczego. Z jednej strony korci naszą dumę fakt, że ktoś obcy, nam niechętny, a w najlepszym razie obo-

jętny, gospodaruje na naszym dziedzictwie, a z drugiej strony zdajemy sobie sprawę z tego, że w krytycznej chwili walki o byt nie będziemy mieć do tej walki odpowiednich środków, które ten ktoś obcy nam zagarnął. Hasło tedy „uwłaszczenia Polaków” we własnym kraju nie jest pustym frazesem dla skąpowania mas, lecz czemś bardzo istotnym, czemś sięgającym do samych podstaw bytu narodowego.

Jakże wręcz przeciwnie do tego jest to, co obserwujemy w obecnie prowadzonej polityce gospodarczej kraju. Z wysunięcia swojej koncepcji „państwa” z całkowitem zapoznaniem pojęcia „narodu” wynika zupełne równouprawnienie gospodarze poszczególnych grup narodowościowych w Polsce. Rezultat tego jest taki, że w Polsce czy z Polaki bogactwo się w znacznym stopniu nie Polacy, lecz żydzi i zagraniczni kapitaliści. Ze powiedzenie to nie jest przesadą, najlepiej świadczy o tem upośledzenie i rozpaczyliwy stan jedynej gałęzi gospodarczej, z której żyje większość Polaków — rolnictwa, natomiast położenie handlu, znajdującego się głównie w ręku żydowskim, oraz przemysłu skartelizowanego, stanowiącego w lwiej części sferę posiadania obcego kapitału, jest bez porównania lepsze.

Wyobraźmy sobie, jakie skutki tego rodzaju stanu rzeczy może mieć w przyszłości na wypadek konfliktu zbrojnego: kapitały, których większość jest własnością obcego żywiołu, uciekają gwałtownie z kraju, w rezultacie brak złota i walut na zakupy sprzętu wojennego zagranicą; pożyczki wewnętrzne dają słabe wyniki z powodu ubóstwa ludności polskiej, powołanej z natury rzeczy do największej ofiarności w takim wypadku; prywatny przemysł i handel, prowadzi szkodliwe spekulacje stwarzając sztuczny głód towarów i śrubując ceny do góry; dostawy dla wojska idą tępo, a nabiał dostarczany jest niskiej jakości; w rezultacie siły materialne państwa słabną, co odbija się fatalnie na operacjach wojennych. Nie mówimy tu już o sabotażu i zdradzie, której mogą w takich wypadkach dopuszczać się przedstawiciele niepolskiego kapitału w Polsce. I dziwić się

tylko wypada, że obecni kierownicy nawy państwowej, wśród których nie brak wojskowych, nie chcą czy nie umieją zrozumieć potrzeby popierania gospodarczego Polaków i stworzenia w ten sposób odpowiedniej przeciwwagi rozwielenionym wpływom obcych żywiołów w naszym gospodarstwie narodowym, mimo tego, że z drugiej strony równocześnie ci sami ludzie nie szczędzą wysiłków i pieniędzy na przygotowanie naszej armji i społeczeństwa na wypadek wojny.

Jakimiż teraz drogami zmierza Obóz Narodowy do „uwłaszczenia Polaków”, o którym przed chwilą wspomnieliśmy? Narodowa doktryna ekonomiczna, rzucając to hasło, wychodzi z trojakiego rodzaju przesłanek: populacyjnych, gospodarczych i psychologicznych.

Pierwsza z nich wskazuje, że Polska należy do krajów, mających najliczniejszy przyrost naturalny ludności i że wobec przepelenienia w wolnych zawodach, urzędach, przemyśle, rolnictwie itp. należy stwarzać dla pomnażającej się z roku na rok ludności nowe samodzielne warsztaty pracy.

Druga przesłanka mówi o tem, że Polska jest krajem o małych zasobach kapitałowych, natomiast o dużych bogactwach przyrodzonych i wielkiej ilości rąk do pracy. Wniosek stąd dalszy, że należy tworzyć wzgl. udoskonalone warsztaty pracy, które nie wymagają wielkich nakładów kapitału i w których przypada jak największy udział siłom przyrody i pracy ludzkiej.

Trzecia wreszcie przesłanka opiera się na tem, że Polak z zasady jest indywidualistą, że lubi pracować samodzielnie, że tedy należy dać mu możność posiadania własnego warsztatu pracy względnie o ile to jest niemożliwe, ułatwić mu stworzenie takiego stanu posiadania, któryby przynajmniej uniezależnił go od chlebobdawcy. Ogólny wniosek z tych wszystkich przesłanek jest taki, że Polska winna z czasem stać się pod względem gospodarczym krajem małej i średniej własności rolnej i przemysłowej czy innej, krajem ludzi jaknajbardziej niezależnych

pod względem ekonomicznym i posiadających z reguły jakiś kapitał czy realność.

Polityka ekonomiczna, która taki ideał za cel sobie stawia, temsamem musi ustosunkować się negatywnie do takich zjawisk jak etatyzm, koncentracja przemysłu i kredytu, kartelizacja. Nie negując potrzeby nieraz daleko idącego interwencjonalizmu gospodarczego, idea narodowa jest jednak zasadniczym wrogiem etatyzmu, raz dlatego, że pochłaniając nieproduktywnie poważną część dochodu społecznego, hamuje on proces „uwłaszczenia Polaków”, o którym wyżej mówiliśmy, a powtóre iż etatyzm stwarza nadmierną ilość ludzi żyjących kosztem społeczeństwa, ludzi zależnych, nienadających się do jakiegokolwiek stanu posiadania.

Idea narodowa jest również z zasady przeciwna skupianiu przemysłu w rękach nielicznych jednostek oraz koncentrowaniu się warsztatów przemysłowych w nielicznych ośrodkach kraju, dlatego, że tego rodzaju stan rzeczy przyczynia się do proletaryzacji ludzi zatrudnionych w przemyśle, stwarza daleko idące uzależnienie tych ostatnich od pracodawców, wreszcie utrudnia robotnikom dojście do własnego stanu posiadania. Ideałem narodowego ekonomisty są niezbyt duże warsztaty przemysłowe, rozrzucone po całym kraju, dające zatrudnienie lokalnym małorolnym czy też robotnikom, posiadającym w sąsiedztwie własne domki i parcele.

Wobec tego, że Obóz Narodowy wysuwa na pierwszy plan popieranie małej i średniej wytwórczości, wypowiadając się przeciwko daleko posuniętej koncentracji produkcji, tem samem ustosunkowuje się on negatywnie do koncentracji kredytu w rękach nielicznych banków, uzależniających od siebie warsztaty wytwórcze, wypowiadając się raczej za dekoncentracją kredytu stosownie do nowego charakteru warsztatów wytwórczości i wymiany.

Wreszcie idea narodowa kategorycznie potępia kartelizację przemysłu, zwłaszcza o ile chodzi o surowce i półsurowce, która utrudnia i hamuje procesy rozwojowe średnich i małych warsztatów pracy i ogranicza spożycie nieskartelizowanych działów wytwórczości krajowej.

Przeprowadzenie polityki narodowej po myśli powyższych wskazań wymaga nietylko dużego rozmachu i śmiałości, lecz przede wszystkim ogromnego kapitału zaufania u mas. Niewątpliwie wycofywanie się państwa z prowadzenia własnych przedsiębiorstw i redukowanie budżetów publicznych, łamanie przemożnego stanowiska dużego przemysłu, zwłaszcza skartelizowanego, oraz banków jest połączone z pogorszeniem sytuacji materialnej i społecznej, jeśli nie ruiny, tysięcy istnień ludzkich i wywoła duże wrzenie u niezadowolonych i to nietylko w kraju, lecz i zagranicą. Rząd, który zechce tego wielkiego dzieła dokonać, musi mieć za sobą zwartą opinię i poparcie narodu, o które rozbijają się gwałtowne protesty ze strony przeciwników nowego porządku rzeczy.

Czy więc obecny system polityczny, który w ostatnich wyborach uzyskał votum nieufności ze strony większości społeczeństwa, zdolny jest przeprowadzić naprawę ustroju gospodarczego Polski w myśl powyższych wskazań?



„Szron na górze Trzykrzywicy”

J. Bułhak, Wilno.

Stanisław Statkiewicz. Pabjanice

### Ostatnia wigilja tkacza Czółenki

— Z pańskim ojcem, panie Czółenko, źle. Całkiem źle. Organizm zupełnie wyczerpany, płuca — lepiej nie mówić. Galopujące suchoty.

Hipolit smutno zwiesił głowę na piersi, milczał. Cóż miał mówić? Lekarz popatrzał na niego ze współczuciem.

— Tak panie Czółenko, wszyscy musimy umrzeć; ten pierwej, ten później, nikogo śmierć-matula nie ominie.

— Tak, tak — odrzekł głuchym bezdźwięcznym głosem Hipolit; — ino jest jedna różnica między ludźmi; jedni chcieli żyć wiecznie, a drudzy kilka lat zaledwie na ziemi wytrzymać mogą.

Przykro się zrobiło lekarzowi, że mimowoli uraził człowieka. A chcąc rozmowę skierować na inne tory, nawrócił do chorego.

— Niech mi pan powie, panie Czółenko, gdzie pański ojciec sterzał zdrowie?

— W fabryce wyrobów bawełnianych na 4 krosnach przy 12-godzinny dzień pracy. Dawniej mieliśmy swoje warsztaty ręczne, ale z chwilą, gdy nam robotę odebrały mechaniczne, ojciec przeniósł się do budy. Ręczne kryki żeśmy spalili — nie warto było na nich zarobkować.

— Pan pracuje?

— Nie. Pobieram zasiłek z funduszu bezrobocia.

— A ten chłopak, czyj on jest?  
— To mój brat, ma zaledwie lat 14.  
— Do szkoły chodzi?

— Chodzi.

— Panie Czółenko, niech go pan umieści bodaj u krewnych na wsi, niech pasie gęsi, krowy, tylko niech w mieście nie siedzi. Zmaruje się tutaj. A przede wszystkim niech pan pilnuje ojca, dobrze go odżywiać, masło, jaja na miękkko, śmietana...

Młody człowiek uśmiechnął się gorzko, snując w myśli: zasiłek 7 zł, do wyżywienia ludzi troje. Żeby żyć, to za mało, żeby zdechnąć z głodu — za dużo. Machnął ręką, z lekarzem się pożegnał.

Z szuflady wyciągnął pęk mocnych lnianych sznurów, ze ściany zdjął małą ręczną piłkę, oprawioną w jałowcowy pałak i zwrócił się w stronę pieca.

— Walek, nie wychodź nigdzie. Pilnuj ojca. Ja pójdę do lasu po drzewo. A sprawuj się dobrze, to ci choinkę po drodze przyniosę. Ustroimy ją sobie wieczorem, wszak dzisiaj wigilja Bożego Narodzenia a na święta musimy mieć ciepło. Jak tu przyjdą jakie panie i będą się pytały o naszą biedę, to powiedz, jak jest. Nie cygań. Ojcowo zupa jest w garnku w południe mu ją przygotujesz. Dla ciebie jest w szafie chleb, tu masz 10 groszy na śledzia i siedz w domu. Przed 4-tą powróć z drzewem. Ojciec śpi?

— Śpi.

— No to dobrze. Tymczasem bądź zdrow. Hipolit zniknął za drzwiami.

— Walek, która godzina?

— Pięć po drugiej.

— Pięć po drugiej a tak już ciemno. Boże, jak wolno idą te chwile. A jak tam na dworze?

— Zimno, śnieg.

— Co? Gdzie Hipolit?

— Poszedł po drzewo do lasu.

Głuche, świszczące westchnienie wydobyło się z piersi chorego.

— Walek, chodź tu bliżej. Usiądź tu na łóżku. Nie, lepiej nie siadaj. Nie dotykaj się, gruźlica śmierć. Powiedz mi lepiej jak tam na dworze?

— A zimno, śnieg.

— Nie, nie o to mi chodzi. Powiedz jak wygląda na dworze, bo widzisz tak dawno już leżę i nie widziałem lasu, ani kawałka pola, ni chmury na niebie, ni ptaka. Widzisz, chory jestem i słaby i nie mogę się podnieść, a chcę, żebyś mi powiedział, jak tam na dworze. Mów, co widzisz.

Chłopiec zbliżył się do okna i zaczął mówić: — Daleko, daleko za miastem widać las. Daleki siny las, a bliżej widać miasto, domy i kominy fabryczne, takie wysokie, że strach. Wkoło pada śnieg, taki biały, że aż oczy bolą patrzeć. Wszystko co widać, las, miasto, kominy otula biały zimny śnieg. A taki sypki, a tak z wiatrem leci, aż gra i chrzęści.

— Walek, czego ty mnie okłamujesz, gdy mówisz, że hen za miastem daleko siny las? Jak może on być siny, kiedy



